Дело № 1-219/2023 (№12301040034000033, 24RS0017-01-2023-001519-70) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июля 2023 года г. Красноярск 

Железнодорожный районный суд города Красноярска в составе: председательствующего судьи Иванова И.А. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Красноярска Молочевой О.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, 

при секретаре Линдт О.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 Марка Андреевича, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства при следующих обстоятельствах. 

В период до 3 января 2023 г. ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством программы электронного обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил с неустановленным следствием лицом, выступающим от имени интернет магазина 

<

данные изъяты>, в предварительный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По условиям предварительного сговора ФИО1 должен был получить от неустановленных лиц, выполняющих функции «оператора» интернет-магазина, адреса оптовых тайников с наркотическим средством, извлечь их и в целях сбыта разместить в тайниках в г. Красноярске, о чем в программе «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщить «оператору» с предоставлением информации о месте размещения «закладок».

11 января 2023 г. в период после 20 час. 15 мин. но не позднее 21 час. 30 мин. ФИО1 в тайнике у основания забора, находящегося на расстоянии примерно 100 м от дома 

<

адрес>, приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 15,03 грамма, оставленное для него неустановленным лицом, выступающим от имени интернет магазина 

<

данные изъяты>. 

12 января 2023 года в период с 13 час. 17 мин. до 14 час. 35 мин. часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,31 грамма, ФИО1 с целью незаконного сбыта, поместил в 7 тайников, находящихся в 

<

адрес> и имеющих географические координаты: 

<

адрес>.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,72 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Однако довести до конца преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 не смог, ввиду того, что 12 января 2023 года в 14 часов 35 минут был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> около дома 

<

адрес>, а предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства изъяты:

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11,72 грамма, - при личном досмотре ФИО1 12 января 2023 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут в отделе полиции №7 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,31 грамма, - в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 23 часов 30 минут 12 января 2023 года до 00 часов 10 минут 13 января 2023 года из тайников, находящихся в 

<

адрес> и имеющих географические координаты: 

<

адрес>.

Общая масса, изъятого из незаконного оборота наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 15,03 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению полностью признал. Из показаний, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, установлено, что в начале января 2023 г. он устроился в интернет-магазин 

<

данные изъяты> закладчиком наркотических средств. 11.01.2023 г. от оператора магазина получил задание – извлечь партию наркотических средств по 

<

адрес>. Приобретя в указанном месте свертки с гашишем, он 12.01.2023 г. в утреннее время с целью сбыта по указанию «оператора» прибыл в частный сектор в районе «

<

адрес>, где разместил 7 свертков в закладки-тайники, произвел фотографирование, но отправить информацию «оператору» не успел, возле дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. Оставшийся наркотик, предназначенный для размещения в закладках, у него изъят в отделе полиции при личном досмотре.

Вина подсудимого по предъявленному обвинению кроме его собственных показаний подтверждается свидетельскими показаниями и письменными материалами.

Так, свидетели Свидетель и Свидетель, сотрудники 

<

данные изъяты> показали, что 12.01.2023 г. проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе частных жилых домов по ул. Историческая. В обеденное время там был замечен ФИО1, в отношении которого ранее уже имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств. 12.01.2023 года в 14 часов 35 минут около 

<

адрес> ФИО1 был задержан, доставлен в отдел полиции, где при нем обнаружено 20 свертков с веществом. Кроме того, в мобильном телефоне ФИО1 найдена информация о сделанных им в районе задержания 7 тайниках с наркотическим средством, где они в этот же день были изъяты.

Указанные показания полностью согласуются с показаниями самого подсудимого, а также: 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 12.01.2023 г., согласно которому после его задержания в служебном кабинете №114 здания ОП №7 МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

...>, в правом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung Galaxe S10+». В левом боковом кармане куртки ФИО1 обнаружены 20 свертков из изоленты (т.1 л. д.26-27);

- протоколом исследования предметов и документов от 12.01.2023 г., в ходе которого исследован мобильный телефон «Samsung Galaxe S10+», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра в памяти телефона обнаружены семь фотоизображений участков местности, где в последующем, на указанных участках были обнаружены и изъяты 7 свертков из изоленты зеленого цвета с наркотическим веществом (т.1 л.д.31-48);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.01.2023 года, согласно которому, в период времени с 23 часов 30 минут до 00 часов 10 минут 13.01.2023, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на участках местности, имеющих географические координаты: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты семь свертков из изоленты с веществом (т.1 л.д.57-65);

- показаниями свидетелей Свидетель и Свидетель о том, что 12.01.2023 года они в вечернее время, по просьбе сотрудников полиции участвовали понятыми при осмотре участков местности в районе 

<

адрес>. В их присутствии сотрудниками полиции на местности обнаружены свертки из изоленты (т.1 л.д.116-117, 118-119).

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2023 года, а именно мобильного телефона марки «Samsung Galaxe S10+», находящегося в пользовании ФИО1, изъятого 12.01.2023 года при личном досмотре. В ходе осмотра в памяти телефона, в галерее обнаружены фотоснимки от 12.01.2023 с адресами закладок на территории 

<

адрес>. Описания тайников совпадают с местами, где в ходе «обследования участков местности» изъяты наркотические средства. Кроме того, в мобильном телефоне обнаружена история обмена сообщениями в программе «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 с неустановленными лицами от имени магазина 

<

данные изъяты>, которая подтверждает существование предварительного сговора подсудимого с неустановленным лицом на совместную незаконную реализацию наркотического средства при указанных обвинением обстоятельствах. ФИО1 дается информация о месте закладок, районе, где их необходимо оборудовать и т.п. (т.1 л.д. 203-231).

Согласно результатам проведенных химических исследований (справки об исследовании № № от 12.01.2023 г., № № от 13.01.2023 г.) и судебной экспертизы (заключение эксперта №№ от 27.01.2023 г.) вещество, содержащееся в изъятых при обследовании мест с географическими координатами 

<

адрес> свертках, и вещество, изъятое при личном досмотре ФИО1 в отделе полиции, являются являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Массы наркотика составляют 3,31 грамма и 11,72 грамма, соответственно (т.1 л. 

<

...>, 73-76).

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимого по предъявленному обвинению установлена; доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности. 

Проверяя соблюдение законности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение, обследование участков местности», суд отмечает, что таковые были запланированы и реализованы в связи с проверкой поступившей органу полиции информации о незаконном распространении наркотических средств, что согласуется с условиями проведения оперативно-розыскных мероприятий, закрепленных в положениях ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Следовательно, результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства и допустимы для использования в доказывании.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, личность подсудимого, который ранее не судим, на диспансерных учетах (нарколог, психиатр) не состоит, характеризуется удовлетворительно, а также его возраст и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии в следственных действиях по изобличению себя в совершении преступления, сообщении подробных сведений об обстоятельствах его совершения (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), предоставлении для исследования вещественных доказательств, а также наличие малолетних детей, 

<

данные изъяты>.

Имеющуюся в деле явку с повинной ФИО1 (т. 1 л.д. 145) суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного ч. 2 ст. 61 УК РФ, как один из способов признания вины. Поскольку она написана на следующий день после задержания подсудимого, и какой-либо информации о новых преступлениях, не известных полиции, в ней сообщено не было, данная явка с повинной не может признаваться добровольным сообщением о совершенном преступлении по смыслу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, исключительных обстоятельств, в том числе существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с которыми возможно применение положений, ст. 64 УК РФ, равно как и оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, по делу не имеется.

Оценив фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, суд полагает, что исправление ФИО1 и достижение иных целей наказания возможны только в условиях реального отбывания им лишения свободы. 

Срок лишения свободы определяется согласно правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. Их последовательное применение позволяет назначить подсудимому наказание по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела, установленного санкцией статьи для рассматриваемого преступления.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 3 ст. 228.1 УК РФ, суд, исходя из данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, считает возможным не применять.

Местом отбывания наказания следует назначить исправительную колонию строгого режима – согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора суд до вступления его в законную силу в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ сохраняет избранную подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ принимает решение о конфискации принадлежащего ФИО1 мобильного телефона «Samsung Galaxy S10+», используемого в качества средства совершения преступления.

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 Марка Андреевича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание – 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей: с 12.01.2023 г. по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), оставить на хранении в отделе полиции №7 МУ МВД России «Красноярское», до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство;

- мобильный телефон ««Samsung Galaxy S10+» конфисковать;

- материалы оперативно-розыскной деятельности хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с ними. 

Председательствующий И.А. Иванов